
Citta' Metropolitana di Messina 
lii Direzione "Viabilità Metropolitana" 

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie 

DETERMINAZIONE 

PRO POST A N. 117 

DEL 08/02/2017 

OGGETIO: Approvazione concessione di proroga dei "Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del 
piano viabile delle SS.PP. 60 e 60 bis di Manforte San Giorgio e ricostruzione del Ponte in e.da 
Cancellieri" Po Fesr 2007/2013 - Linea di intervento 1.1.4.1 (Ordine priorità Piano Interventi n° 53) 
CIG: 5018309796 CUP: B14E07000200001 
Impresa: Valori S.c.a.r.I. Consorzio Stabile con sede in Roma - EMMECI S.r.l. con sede in Gangi (PA) 
Contratto in data 13.11.2014 n° ~42 di Rep. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE S RVI I INFORMATICI 

N. 1 g del ~I---'--"'-+-><-~ 

Il DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO 

CHE l'impresa VALORI S.c.a.r.I., affidataria dei lavori indicati in oggetto, con nota pervenuta il 25.01.2017, al 
prot. n. 2947/17, ha richiesto la proroga di giorni cento al termine contrattuale per dare ultimati gli stessi 
lavori; 

CHE con nota n° 185/3 del 02/02/2017 il Direttore dei Lavori, lng. Anna Chiofalo, ha espresso parere 
favorevole alla concessione di una proroga di 23 (ventitre) giorni; 
CHE lo scrivente, preso atto che le motivazioni addotte dall'Impresa richiedente si ritengono fondate, 
indipendenti dalla propria volontà e, pertanto, non ascrivibili a fatto proprio della stessa, come si evince dal 
succitato parere del Direttore dei Lavori, con nota n° 185/3 del 02/02/2017, esprime parere favorevole alla 
concessione di una proroga di 23 (ventitre) giorni; 
CHE tenendo conto di tale proroga, il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è il giorno ventotto del mese 
di febbraio dell'anno 2017 (28.02.2017); 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, di: 
APPROVARE la concessione della proroga di 23 (ventitre) giorni; 

DARE ATIO che, per effetto della stessa proroga, il termine per l'ultimazione dei lavori è protratto al giorno 
ventotto del mese di febbraio dell'anno 2017 (28.02.2017); 
DICHIARARE il presente atto, non comportando alcun impegno di spesa, immediatamente esecutivo e 
DISPORRE la sua pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente. 

1 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tee · 

favorevole. Si attesta, inoltre, che trattasi di provvedimento obbligat 

patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f.h.~.O.Jl .. ii.:.JO .. ~i. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 

dei controlli interni; 

A norma dell'arf: 55, 5° comma,della l. 142/90, recepita con la l.R. 48/91 e s0s.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro --=-----------· __ imputata al cap. __,---· impegno n. 

,. DIR SERVIZI FINANZIAR I 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 

Il Dirigente del Serviz· Finanziario 

Doti Cdf abro 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, le .a), punto del D.l. 78/2009) 
Data, .D8:.0.2.:.2oJ.~ ................ . 



CITTA' METRO PO LIT ANA DI MESSINA 
lii° DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie 

Messina .. cJ?.</ )?çjf.7 

PARERE SULLA RICHIESTA DI CONCESSIONE PROROGA 
(Art. 159 del DPR. N. 207/2010) 

Responsabile del Procedimento 
Dirigente 3° Direzione 
Arch. Vincenzo GITTO 

SEDE 

OGGETTO : LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE 
DELLE SS. PP. 60 E 60 bis DI MONFORTE SAN GIORGIO E RICOSTRUZIONE DEL 
PONTE IN C.da CANCELLIERI 

CIG: 5018309796 

Impresa : Valori S.C. a.r.I. - Emmecci s.r.l. 

Contratto d'appalto Rep. 14242 del 13/1112014 

Con riferimento alla richiesta di proroga avanzata dall'impresa appaltatrice dei lavori 

m oggetto inoltrata in data 17/0112017 ed acquisita al protocollo dell'Ente in data 

2510l/2017 al N° 2947/1 7 e pertanto in tempo utile. Considerato che : 

nel corso dei lavori: 

1. si è proceduto alla redazione del progetto dei lavori complementari per la 

realizzazione di un tracciato alternativo necessario per evitare l'isolamento del 

Comune di Manforte San Giorgio e che ciò ha comportato lo stallo del cantiere - per 

l'attivazione della necessaria procedura d'esproprio, a causa dell'indisponibilità, da 

parte di un proprietario, di consentire l'accesso al suo bene; 

2. si sono verificate nevicate eccezionali che hanno condizionato pesantemente 

l'andamento dei lavori, sia per la gestione del cantiere che per il reperimento dei 

materiali 



dette cause, indipendenti dalla volontà delle parti, hanno provocato un ritardo nella 

conduzione e conseguentemente nell'ultimazione dei lavori rispetto ai termini 
contrattuali; 

il protrarsi dei termini non è stato determinato da negligenza o colpa da parte 
dell'appaltatore; 

in parte il rallentamento, causato dalla non immediata disponibilità delle aree, è stato già 
valutato all'atto della sospensione del cantiere; 

si esprime parere favorevole alla richiesta di proroga e si propone che venga concessa una 

proroga di 23 (ventitre), e non di 100 (cento) come chiesto dall'impresa nella propria istanza, 

a condizione che l'impresa non possa accampare diritti o pretese di sorta che siano in 
contrasto con le condizioni di contratto. 


